³³ “*curae pauperum, infirmorum aliarumque miserabilium personarum invigilantes, ut tenemur, cognovimus eis comodius uberiusve provideri posse si in ea urbe foret aliquod dignum et bene institutum hospitale, per quod praedictis pauperibus necessaria administrari possint, et animadvertentes nullum esse tale, licet tam in urbe quam in suburbiis plura sint hospitalia et pia loca, quorum divinus cultus, structurae et pauperum subsidia negliguntur, fructusque in alios usus quam fuerunt deputati consumuntur*”: CHIODI 1958, 509-510. Cfr. ALBINI 1993, 109-110.

³⁴ Si prevedeva anche che l’unione degli ospedali avvenisse previa la cessione o la morte dei loro rettori: “*prefatae uniones, annexiones et incorporationes vel altera earum non sortiantur effectum nisi per cessum vel decessum ministrorum ipsorum vel alicuius hospitalium et postquam per serenissimum ducalem dominium Venetiarum huic nostrae concessioni, erectioni, unioni, transactioni, oblationi et omnium ut supra et infra nominatorum voluntati, consensu prestiterit, et ipsa omnia et singula per sedem apostolicam fuerint confirmata et de novo concessa et non ante*”: CHIODI 1958, 512.

³⁵ “*ideo vadit pars quod respondeatur dicto oratori quod (...) sumus contenti quod dictum hospitale costruatur iuxta formam deliberatam per dictam communitatem, et quod scribemus ss. Pontifici et illis cardinalibus qui videbuntur, et sic ex nunc sit captum quod scribi possit pro unione dictorum hospitalium et aliis necessariis, commitemus et oratoribus nostris profecturis ad ss. Pontificem hoc negotium*”: CHIODI 1958, 521.

³⁶ “*attendentes quod plurium hospitalium in ea civitate et extra ac eiusdem doecesis fructus*

Come si diceva sopra citando il passo relativo alle vicende ospedaliere cremonesi, esempi di questo tipo si potrebbero facilmente moltiplicare. Nella costituzione clementina e in testi del genere di quello appena visto, che ad essa certamente si ispiravano in modo diretto o meno, ciò che rileva in modo particolare dal punto di vista giuridico (accanto alla gravità dei fatti denunciati, comunque decisiva) è quella nota sul dispendio dei redditi del luogo pio per fini diversi da quelli cui erano stati destinati: «fructusque in alios usus quam fuerint deputati consumuntur», oppure, ancora, in una bolla papale del 1471 per la riforma degli ospedali parmensi, «ipsorum omnium <hospitalium> fructus, redditus et proventus integraliter in sustentationem pauperum infirmorum, peregrinorum et aliarum miserabilium personarum non convertuntur», con quello che segue³⁷.

Più in generale il rispetto delle finalità originarie cui l'ente (e quindi le persone che ne facevano parte, le dotazioni patrimoniali, ecc.) era destinato era basilare: la *causa* canonica dell'unione di un ente a un altro era appunto costituita dalla impossibilità o non volontà di rispettare tali finalità³⁸. Nel caso particolare degli enti fondati da singole persone, per legato pio, la mancata osservanza dei dettati del fondatore, delle sue volontà testamentarie, poneva le basi per un intervento dell'autorità ecclesiastica.

I celebri statuti dell'arcivescovo di Milano Enrico Rampini sono assai chiari sotto questo profilo. L'arcivescovo aveva accertato, cosa che del resto era notoria, che in tutti gli ospedali di Milano, dentro e fuori della città, nei suburbi e Corpi Santi «a causa della cattiva amministrazione, della scarsa cura e diligenza degli amministratori poco e debolmente si è provveduto in passato e tuttavia si provvede alle necessità (...) e tanto più occorre dolersi di questa situazione, in quanto i detti

potius in ministrorum commodum quam pauperum sustentationem convertuntur et in illis aut nulla aut modica servatur hospitalitas”: CHIODI 1958, 522.

³⁷ ALBINI 1993, 109-110; per la situazione ospedaliera parmense si veda anche ALBINI 2002, 155-194 e GRECI 2004, con contributi della stessa Giuliana Albini, di Marina Gazzini e di Adelaide Ricci, che si occupa della travagliata riforma ospedaliera dell'ultimo trentennio del Quattrocento, che vide tra l'emanazione della bolla papale nel 1471 e la sua pubblicazione, avvenuta nel 1482, trascorrere ben undici anni (RICCI 2004).

³⁸ *Liber extra*, 3, 36, 2: “Quia monasterium, quod in fundo Martiano situm est, hostilitate faciente dicitur desolatum, illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel quae ei competunt actionibus, perspeximus uniendum” (FRIEDBERG 1881, 603): la cui glossa, “Primo ponit unionem et eius causam”, leggo in *Decretales Gregorii papae* 1582, 1303. Si veda il cap. successivo (X, 3, 36, 3): “De xenodochiis et aliis similibus locis per sollicitudinem episcoporum, in quorum dioecesi existunt, ad easdem utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur” (FRIEDBERG 1881, 603). Cfr. il commento al passo della decretale *Summa aurea* 1574, 1152-1153: “Sunt autem 4 causae, quae unionem inducunt. Prima est temporis turbatio seu qualitas (...). Secunda duarum ecclesiarum vicinitas (...). Tertia est paupertas (...). Quarta est religionis deformitas (...) hanc autem causam non notaverunt doctores, sed loco istius dixerunt quod quarta causa erat desolatio vel destitutio clericorum seu monachorum”.